Por fim, dado que os montantes de alugueis efetivamente pagos não mudaram e dado que o IFRS 16 não é reconhecido pelas
autoridades fiscais Brasileiras, essa mudança contábil não possui efeito caixa quando comparada à norma antiga.

Os valores pro forma para o ano de 2018 no padrão IFRS 16 e os valores no padrão antigo (IAS 17) para o 1T19 estão disponíveis
para download em nosso website (link).

IMPACTO DO IFRS 16 SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES DO 1T19 E 1T18

Efeito Cumulativo dos Contratos de Arrendamento Existentes em 1 de janeiro de 2019

DRE 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026+ Total

(R$ milhões)

Despesas com Alugueis (+) 587,9 583,7 580,9 547,1 480,1 418,3 339,0 547,3 4.084,3

Depreciação do Direito de Uso (-) (535,5) (529,2) (526,6) (493,2) (428,8) (371,6) (299,0) (470,3) (3.654,2)

Juros sobre Arrendamentos (-) (99,4) (85,2) (70,6) (55,9) (42,4) (30,3) (19,9) (26,5) (430,1)

EBT (47,0) (30,7) (16,2) (1,9) 8,9 16,4 20,0 50,5 0,0

Imposto de Renda (34%) 16,0 10,4 5,5 0,7 (3,0) (5,6) (6,8) (17,2) 0,0

Lucro Líquido (31,0) (20,2) (10,7) (1,3) 5,9 10,8 13,2 33,3 0,0

Nota: o cronograma não assume adição de novos contratos, renovações ou términos antecipados de contratos existentes.

1T19 1T18

Demonstração do Resultado IAS 17 Reclassif. IFRS 16 IAS 17 Reclassif. IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta de Vendas 4.153,9 0,0 4.153,9 3.604,0 0,0 3.604,0

Lucro Bruto 1.161,7 0,0 1.161,7 1.026,8 0,0 1.026,8

Margem Bruta 28,0% 0,0% 28,0% 28,5% 0,0% 28,5%

Despesas de Venda (795,1) 145,0 (650,1) (674,8) 119,2 (555,6)

Despesas Gerais & Administrativas (96,5) 0,5 (96,0) (79,7) 0,5 (79,2)

Total Despesas (891,6) 145,5 (746,1) (754,6) 119,8 (634,8)

% da Receita Bruta 21,5% -3,5% 18,0% 20,9% -3,3% 17,6%

EBITDA Ajustado 270,1 145,5 415,6 272,2 119,8 391,9

% da Receita Bruta 6,5% 3,5% 10,0% 7,6% 3,3% 10,9%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (5,2) 0,0 (5,2) 0,0 0,0 0,0

Depreciação e Amortização (117,8) (136,2) (254,0) (96,0) (113,0) (209,0)

Resultado Financeiro (28,4) (26,9) (55,2) (16,1) (24,6) (40,8)

IR / CSL (16,6) 6,0 (10,6) (38,7) 6,1 (32,7)

Lucro Líquido 102,1 (11,6) 90,5 121,3 (11,8) 109,5

% da Receita Bruta 2,5% -0,3% 2,2% 3,4% -0,3% 3,0%

PÁGINA: 22 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

1T19 1T18

Balanço Patrimonial IAS 17 Reclassif. IFRS 16 IAS 17 Reclassif. IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo 7.588,6 3.599,1 11.187,7 6.496,8 3.347,5 9.844,3

Ativo Circulante 4.681,8 (0,2) 4.681,5 3.931,8 (0,1) 3.931,7

Outras Contas a Receber 178,6 (0,2) 178,4 141,8 (0,1) 141,7

Ativo Não Circulante 2.906,8 3.599,3 6.506,2 2.565,0 3.347,6 5.912,7

Outros Créditos 2,4 (0,6) 1,8 3,1 (0,8) 2,3

Imobilizado 1.624,7 3.599,9 5.224,6 1.306,9 3.348,4 4.655,3

Passivo e Patrimônio Líquido 7.588,6 3.599,1 11.187,7 6.496,8 3.347,5 9.844,3

Passivo Circulante 2.876,8 477,6 3.354,5 2.575,4 473,3 3.048,7

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 505,6 505,6 0,0 495,6 495,6

Outras Contas a Pagar 141,7 (28,0) 113,7 113,8 (22,3) 91,5

Não Circulante 1.128,7 3.133,1 4.261,8 697,1 2.886,0 3.583,0

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.139,0 3.139,0 0,0 2.892,0 2.892,0

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
243,8 (6,0) 237,9 243,6 (6,1) 237,5

Patrimônio Líquido 3.583,0 (11,6) 3.571,4 3.224,4 (11,8) 3.212,6

Lucros Acumulados 43,1 (11,6) 31,5 70,0 (11,8) 58,2

Participação de Não Controladores 36,9 (0,0) 36,9 28,2 (0,0) 28,2

1T19 1T18

Fluxo de Caixa IAS 17 Reclassif. IFRS 16 IAS 17 Reclassif. IFRS 16

(R$ milhões)

EBIT Ajustado 152,3 9,3 161,6 176,1 6,8 183,0

Ajuste a Valor Presente (AVP) (10,1) 0,0 (10,1) (8,5) 0,0 (8,5)

Despesas Não Recorrentes (5,2) 0,0 (5,2) 0,0 0,0 0,0

Imposto de Renda (34%) (46,5) (3,2) (49,7) (57,0) (2,3) (59,3)

Depreciação 117,8 136,2 254,0 96,0 113,0 209,0

Despesas com Aluguéis 0,0 (145,5) (145,5) 0,0 (119,8) (119,8)

Outros Ajustes 2,7 3,2 5,9 2,2 2,3 4,5

Recursos das Operações 208,9 0,0 208,9 208,9 0,0 208,9

Ciclo de Caixa* (186,1) 0,0 (186,1) (153,3) 0,0 (153,3)

Outros Ativos (Passivos) (32,9) 0,0 (32,9) (33,4) 0,0 (33,4)

Fluxo de Caixa Operacional (8,1) 0,0 (8,1) 22,2 0,0 22,2

Investimentos (202,4) 0,0 (202,4) (124,2) 0,0 (124,2)

Fluxo de Caixa Livre (210,5) 0,0 (210,5) (102,0) 0,0 (102,0)

JSCP (1,2) 0,0 (1,2) (0,1) 0,0 (0,1)

Resultado Financeiro* (16,0) 0,0 (16,0) (5,4) 0,0 (5,4)

AVP 12,4 0,0 12,4 10,8 0,0 10,8

Resultado Financeiro (28,4) 0,0 (28,4) (16,1) 0,0 (16,1)

Recompra de Ações 0,0 0,0 0,0 (46,9) 0,0 (46,9)

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e

JSCP)
24,8 0,0 24,8 19,2 0,0 19,2

Fluxo de Caixa Total (202,9) 0,0 (202,9) (135,2) 0,0 (135,2)

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui amortização de ágio da fusão e ajustes de AVP.

*Exclui  ajuste de AVP e juros sobre arrendamentos

PÁGINA: 23 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

EXPANSÃO DA REDE

Abrimos 62 novas lojas no 1T19, encerrando o período com um total de 1.873 unidades em operação, incluindo três lojas da 4Bio.
Reiteramos o guidance de 240 aberturas brutas para o ano de 2019.

Ao final do período, um total de 35,6% das nossas lojas ainda estavam em processo de maturação, ou seja, ainda não haviam

[…]

pagamento de juros sobre o capital próprio, isto equivaleu a um retorno ao acionista médio anual de 21,0%.

Por fim, nossa ação registrou uma liquidez média diária de R$ 82,9 milhões no trimestre.

Dívida Líquida 1T18 2T18 3T18 4T18 1T19

(R$ milhões)

Dívida de curto prazo 186,2   227,2   237,2   272,9   280,8

Dívida de longo prazo 387,3   684,4   665,9   570,2   797,5

Dívida Bruta 573,5   911,6   903,1   843,1   1.078,3

(-) Caixa e Equivalentes 102,7   281,3   273,6   241,6   243,6

Dívida Líquida 470,8   630,4   629,6   601,6   834,7

Recebíveis Descontados 9,1   2,3   0,2   97,0   65,9

Opção de Compra/Venda da 4Bio (estimado) 48,9   50,2   51,7   36,4   37,3

Dívida Líquida Ajustada 528,8   682,9   681,5   735,0   937,9

Dívida Líquida / EBITDA 0,5x 0,6x 0,6x 0,6x 0,8x

PÁGINA: 33 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

IAS 17 IFRS 16

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 1T18 1T19 1T18 1T19

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 3.603.969 4.153.923 3.603.969 4.153.923

Deduções (170.391) (200.571) (170.391) (200.571)

Receita líquida de vendas e serviços 3.433.578 3.953.351 3.433.578 3.953.351

Custo das mercadorias vendidas (2.406.819) (2.791.688) (2.406.819) (2.791.688)

Lucro bruto 1.026.758 1.161.663 1.026.758 1.161.663

Despesas

Com vendas (674.839) (795.120) (555.625) (650.112)

Gerais e administrativas (79.735) (96.474) (79.189) (95.997)

Despesas operacionais (754.573) (891.594) (634.814) (746.109)

EBITDA 272.185 270.070 391.945 415.555

Depreciação e Amortização (96.038) (117.818) (208.994) (253.979)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 176.147 152.252 182.951 161.575

Despesas financeiras (32.605) (46.015) (57.244) (72.895)

Receitas financeiras 16.467 17.654 16.467 17.654

Despesas / Receitas Financeiras (16.138) (28.361) (40.777) (55.241)

Lucro antes do IR e da contribuição social 160.009 123.891 142.174 106.334

Imposto de renda e contribuição social (38.722) (18.397) (32.657) (12.420)

Lucro líquido do exercício 121.288 105.494 109.517 93.915

PÁGINA: 34 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

IAS 17 IFRS 16

Demonstração do Resultado Consolidado 1T18 1T19 1T18 1T19

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 3.603.969 4.153.923 3.603.969 4.153.923

Deduções (170.391) (200.571) (170.391) (200.571)

Receita líquida de vendas e serviços 3.433.578 3.953.351 3.433.578 3.953.351

Custo das mercadorias vendidas (2.406.819) (2.791.688) (2.406.819) (2.791.688)

Lucro bruto 1.026.758 1.161.663 1.026.758 1.161.663

Despesas

Com vendas (674.839) (795.120) (555.625) (650.112)

Gerais e administrativas (79.735) (96.474) (79.189) (95.997)

Outras despesas operacionais, líquidas 0 (5.205) 0 (5.205)

Despesas operacionais (754.573) (896.799) (634.814) (751.314)

EBITDA 272.185 264.864 391.945 410.349

Depreciação e Amortização (96.038) (117.818) (208.994) (253.979)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 176.147 147.047 182.951 156.370

Despesas financeiras (32.605) (46.015) (57.244) (72.895)

Receitas financeiras 16.467 17.654 16.467 17.654

Despesas / Receitas Financeiras (16.138) (28.361) (40.777) (55.241)

Lucro antes do IR e da contribuição social 160.009 118.686 142.174 101.129

Imposto de renda e contribuição social (38.722) (16.628) (32.657) (10.650)

Lucro líquido do exercício 121.288 102.058 109.517 90.479

PÁGINA: 35 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

IAS 17 IFRS 16

Ativo 1T18 1T19 1T18 1T19

(em milhares de R$)

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 102.675 243.596 102.675 243.596

Clientes 959.181 1.096.151 959.181 1.096.151

Estoques 2.627.073 3.008.239 2.627.073 3.008.239

Tributos a Recuperar 68.598 108.711 68.599 108.734

Outras Contas a Receber 141.816 178.617 141.679 178.375

Despesas Antecipadas 32.454 46.442 32.454 46.442

3.931.798 4.681.755 3.931.662 4.681.537

Não Circulante

Depósitos Judiciais 29.972 24.371 29.972 24.371

Tributos a Recuperar 34.683 52.842 34.683 52.842

Outros Créditos 3.092 2.353 2.338 1.782

Imobilizado 1.306.937 1.624.707 4.655.338 5.224.617

Intangível 1.190.326 1.202.545 1.190.326 1.202.545

2.565.010 2.906.819 5.912.656 6.506.158

ATIVO 6.496.808 7.588.574 9.844.318 11.187.695

PÁGINA: 36 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

IAS 17 IFRS 16

Passivo e Patrimônio Líquido 1T18 1T19 1T18 1T19

(em milhares de R$)

Circulante

Fornecedores 1.832.996 2.019.929 1.832.996 2.019.929

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0 0 495.620 464.146

Empréstimos e Financiamentos 186.160 280.765 186.160 280.765

Salários e Encargos Sociais 205.257 239.842 205.257 239.842

Impostos, Taxas e Contribuições 98.994 118.993 98.994 118.993

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 133.933 72.148 133.933 72.148

Provisão para Demandas Judiciais 4.196 3.485 4.196 3.485

Outras Contas a Pagar 113.828 141.687 91.508 113.718

2.575.363 2.876.848 3.048.663 3.313.024

Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos 387.345 797.522 387.345 797.522

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0 0 2.892.045 3.180.478

Provisão para Demandas Judiciais 5.973 44.295 5.973 44.295

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 243.587 243.821 237.523 237.866

Outras Obrigações 60.148 43.072 60.148 43.072

697.053 1.128.711 3.583.034 4.303.234

Patrimônio Líquido

Capital Social 1.808.639 1.808.639 1.808.639 1.808.639

Reservas de Capital 107.490 119.552 107.490 119.552

Reserva de Reavaliação 12.153 11.979 12.153 11.979

Reservas de Lucros 1.228.149 1.522.073 1.228.149 1.522.073

Lucros Acumulados 69.998 43.105 58.228 31.546

Ajustes de Avaliação Patrimonial (30.230) (30.230) (30.230) (30.230)

Participação de Não Controladores 28.193 36.908 28.193 36.888

Dividendo Adicional Proposto 0 70.990 0 70.990

3.224.392 3.583.016 3.212.621 3.571.437

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.496.808 7.588.574 9.844.318 11.187.695

PÁGINA: 37 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

IAS 17 IFRS 16

Demonstrações dos Fluxos de Caixa 1T18 1T19 1T19

(em milhares de R$)

Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social 160.009 118.686 101.130

Ajustes

Depreciações e amortizações 96.038 117.819 253.979

Plano de remuneração com ações restritas, líquido 3.271 3.130 3.130

Juros sobre opção de compra de ações adicionais 1.348 883 883